O artigo de Vasilev, Pritchard & Jonsson (2018) investiga o impacto de um projeto 

experimental seguindo o conceito de Ruas Completas, ao qual o espaço rodoviário é 

realocado para o transporte ativo – ciclistas e pedestres – na cidade de Trondheim, 

Noruega. Para o estudo em questão, 719 (setecentos e dezenove) respondentes 

participaram de uma pesquisa online de viagens que inclui um aplicativo de mapeamento 

integrado Application Programming Interface (API). 

Os autores, Vasilev, Pritchard & Jonsson (2018), trazem, em seu trabalho, que 

devido a limitações de espaço disponível para os sistemas de transporte nas cidades em

[...]

Figura 2.6 – O projeto piloto de Ruas Completas em Trondheim 

Fonte: Mapillary, adaptado de Vasilev, Pritchard & Jonsson (2018) 

Após a implantação da intervenção, Vasilev, Pritchard & Jonsson (2018) fizeram 

uma pesquisa eletrônica com moradores da região e obtiveram 719 (setecentos e 

dezenove) respostas, das quais 690 (96%) dos respondentes aprovaram a intervenção. 

Dentre os questionamentos levantados destaca-se o modo de transporte utilizado pelos 

entrevistados, em suas viagens habituais, antes e depois da intervenção ser aplicada.